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이리초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-02-20 예산액 1,621,020,000

제1조 2018학년도 이리초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각1,621,020,000원으로 하며 세입·세

출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.

 제2조 2018학년도 명시이월사업은 별첨 “명시이월비 명세서”와 같다.

제3조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주한다.

 

 제4조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

   1. 교육공무직원 인건비

   2. 각종 공과금

발행일 :2019-02-201



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 이리초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 1,621,020 1,621,140 -120 -0.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 7,364 0.4

학생복지/교육격차 해소 -325 555,688 34.2

기본적 교육활동 412 264,952 16.3

선택적 교육활동 69 487,436 30.0

교육활동 지원 0 98,479 6.0

학교 일반운영 -276 207,101 12.7

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 1,325 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 850 1,070,079 66.0

이전수입 기타이전수입 0 151,015 9.3

자체수입 학부모부담수입 -1,106 378,113 23.3

자체수입 행정활동수입 136 5,263 0.3

기타수입 전년도이월금 0 15,225 0.9

3/20 2019-02-20발행일 :



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,222,4191,221,569 850

1.지방자치단체이전수입 1,325 1,325 0

1.비법정이전수입 1,325 1,325 0

1.기초지방자치단체전입금 1,325 1,325 0

1.기타지방자치단체보

조금
1,325 1,325 0

2.교육비특별회계이전수입 1,070,0791,069,229 850

1.교육비특별회계전입금수입 1,070,0791,069,229 850

1.학교회계전입금 1,070,0791,069,229 850

1.학교운영비전입금 293,315 293,315 0

2.목적사업비전입금 776,764 775,914 850
특수교육대상자방과후학교지원비 : (2,525,000

원 × 1교) - 2,850,000원 =
-325,000

(성립전)책꾸러미지원 : 1,175,000원 × 1교 = 1,175,000

3.기타이전수입 151,015 151,015 0

1.학교회계간이전수입 150,000 150,000 0

1.학교발전기금전입금 150,000 150,000 0

1.학교발전기금전입금 150,000 150,000 0

2.민간이전수입 1,015 1,015 0

1.기타지원금 1,015 1,015 0

1.기타지원금 1,015 1,015 0

2.자체수입 383,376 384,346 -970

1.학부모부담수입 378,113 379,219 -1,106

1.수익자부담수입 378,113 379,219 -1,106

1.급식비 173,466 173,466 0

1.급식비 161,899 161,899 0

2.우유급식비 11,567 11,567 0

2.방과후학교활동비 180,457 181,563 -1,106

1.방과후학교활동비 180,457 181,563 -1,106로봇과학부수강료 : -30,000원×2명×1개월= -60,000

미술부수강료 : -32,000원×1명×1개월= -32,000

바이올린부수강료 : -30,000원×5명×1개월= -150,000

1 발행일 : 2019-02-20



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

실험과학부수강료 : -30,000원×4.9명×1개월= -147,000

영어부수강료 : -32,000원×2.875명×1개월= -92,000

주산암산부수강료 : -32,000원×7.94명×1개월= -254,000

컴퓨터부수강료 : -32,000원×6.594명×1개월= -211,000

한자부수강료 : -32,000원×5명×1개월= -160,000

3.현장체험학습비 19,431 19,431 0

1.현장체험학습비 19,431 19,431 0

4.청소년단체활동비 2,359 2,359 0

1.청소년단체활동비 2,359 2,359 0

5.졸업앨범비 2,400 2,400 0

1.졸업앨범비 2,400 2,400 0

2.행정활동수입 5,263 5,127 136

1.기타행정활동수입 5,263 5,127 136

1.이자수입 1,760 1,760 0

1.이자수입 1,760 1,760 0

2.기타행정활동수입 3,503 3,367 136

1.기타행정활동수입 3,503 3,367 136폐식용유수입 : 66,000원×1회= 66,000

폐교과서매각대금 : 70,000원×1회= 70,000

3.기타수입 15,225 15,225 0

1.전년도이월금 15,225 15,225 0

1.순세계잉여금 15,225 15,225 0

1.순세계잉여금 15,225 15,225 0

1.순세계잉여금 15,225 15,225 0

세입합계 1,621,0201,621,140 -120

2 발행일 : 2019-02-20



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 7,364 7,364 0

1.기타 교직원보수 2,807 2,807 0

1.교직원대체인건비 2,807 2,807 0

1.교육공무직원인건비 1,980 1,980 0

1.무기계약직원인건비 1,980 1,980 0  

2.기간제교원성과상여금 827 827 0

1.기간제교원인건비 827 827 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 4,557 4,557 0

1.교직원연수 4,557 4,557 0

1.교육과정워크숍 631 631 0

1.일반수용비 340 340 0  

2.일반업무추진비 291 291 0  

2.교원연수 3,926 3,926 0

1.일반수용비 3,926 3,926 0  

2.학생복지/교육격차 해소 555,688 556,013 -325

1.급식 관리 221,749 221,749 0

1.학교급식운영 221,749 221,749 0

1.급식도우미인건비 813 813 0

1.기간제직원인건비 813 813 0  

2.급식재료구입비 165,834 165,834 0

1.급식용식재료비 165,834 165,834 0  

3.급식운영비 43,265 43,265 0

1.일반수용비 20,073 20,073 0  

2.비품구입비 23,192 23,192 0  

4.우유급식운영 11,567 11,567 0

1.우유대금 11,567 11,567 0  

5.영양교육운영 270 270 0

1.교육운영비 270 270 0  

1 발행일 : 2019-02-20



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.보건 관리 13,573 13,573 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,830 9,830 0

1.건강검진 3,048 3,048 0

1.학생복지비 3,048 3,048 0  

2.보건실운영 800 800 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.교육운영비 600 600 0  

3.학생복지비 100 100 0  

3.정서행동발달검사 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.성범죄예방교육 1,082 1,082 0

1.운영수당 282 282 0  

2.교육운영비 800 800 0  

5.보건안전관리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.비품구입비 2,500 2,500 0  

6.[국고]흡연예방교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학교환경위생관리 3,743 3,743 0

1.먹는물관리 3,193 3,193 0

1.일반수용비 3,193 3,193 0  

2.공기질관리 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.교육격차 해소 257,006 257,331 -325

1.급식비지원 142,233 142,233 0

1.무료급식지원금 142,233 142,233 0

1.학생지원금 142,233 142,233 0  

2.방과후학교활동비지원 111,200 111,525 -325

2 발행일 : 2019-02-20



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.방과후학교교육비지원 54,032 54,032 0

1.학생지원금 54,032 54,032 0  

2.돌봄교실운영지원 54,643 54,643 0

1.학생지원금 54,643 54,643 0  

3.특수교육대상자방과후학교지원 2,525 2,850 -325

1.학생지원금 2,525 2,850 -325
특수교육대상자방과후하교지원비  -81,250

원×4명=
-325,000

3.현장체험학습비지원 3,573 3,573 0

1.수학여행비지원 3,573 3,573 0

1.학생지원금 3,573 3,573 0  

4.학생복지 63,360 63,360 0

1.교육복지우선 60,860 60,860 0

1.학생파악 가정방문 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.맞춤형지원 파워업1 25,360 25,360 0

1.운영수당 6,000 6,000 0  

2.교육운영비 6,660 6,660 0  

3.학생복지비 5,500 5,500 0  

4.학생지원금 7,200 7,200 0  

3.맞춤형지원 파워업2 10,170 10,170 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

2.교육운영비 3,450 3,450 0  

4.맞춤형지원 파워업3 7,030 7,030 0

1.운영수당 7,030 7,030 0  

5.환경조성 2,610 2,610 0

1.운영수당 1,250 1,250 0  

2.교육운영비 1,360 1,360 0  

6.운영지원 5,589 5,589 0

1.무기계약직원인건비 2,581 2,581 0  

3 발행일 : 2019-02-20



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.운영수당 150 150 0  

3.여비 1,200 1,200 0  

4.교육운영비 808 808 0  

5.목적사업업무추진비 400 400 0  

6.비품구입비 450 450 0  

7.교육복지실환경개선 9,901 9,901 0

1.일반수용비 5,141 5,141 0  

2.비품구입비 4,760 4,760 0  

2.학생복지운영 2,500 2,500 0

1.졸업앨범제작 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

3.기본적 교육활동 264,952 264,540 412

1.교과 활동 185,648 185,236 412

1.교과활동지원 42,417 42,417 0

1.보결수업관리 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.학습준비물 구입 10,820 10,820 0

1.학습준비물 10,820 10,820 0  

3.교과용교과서구입 25,530 25,530 0

1.교육운영비 25,530 25,530 0  

4.조리실습실운영 1,210 1,210 0

1.교육운영비 1,210 1,210 0  

5.신입생 적응활동 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0  

6.기초학력지도 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 500 500 0  

7.진로체험 417 417 0

4 발행일 : 2019-02-20



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 417 417 0  

2.과학교과활동 5,005 5,005 0

1.교과운영 5,005 5,005 0

1.교육운영비 5,005 5,005 0  

3.[국고]체육교과활동 34,047 33,635 412

1.교과운영 2,155 2,155 0

1.교육운영비 2,155 2,155 0  

2.스포츠클럽운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.[국고]스포츠강사인건비 28,480 28,480 0

1.기간제교원인건비 1,560 1,560 0  

2.기간제직원인건비 25,076 25,076 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,844 1,844 0  

4.스포츠강사급식비 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0  

5.스포츠강사인건비(일반) 412 0 412

1.기간제직원인건비 412 0 412연차수당  412,000원×1명= 412,000

4.예술교과활동 10,100 10,100 0

1.악기구입지원 10,100 10,100 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 672 672 0  

3.교육운영비 328 328 0  

4.비품구입비 8,800 8,800 0  

5.외국어교과활동 81,633 81,633 0

1.외국어 교육활동 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0  

2.영어캠프운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 0 0 0  

3.영어회화전문강사인건비 35,976 35,976 0

1.기간제직원인건비 33,190 33,190 0  

2.기간제직원법정부담

금
2,786 2,786 0  

4.TaLK운영 40,827 40,827 0

1.기간제직원인건비 31,604 31,604 0  

2.일반수용비 6,400 6,400 0  

3.여비 1,746 1,746 0  

4.교육운영비 1,077 1,077 0  

5.원어민원격화상강의운영 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  

6.TaLK단기집중프로그램운영 3,170 3,170 0

1.운영수당 750 750 0  

2.교육운영비 2,420 2,420 0  

6.특수교육교과활동 12,446 12,446 0

1.특수학급운영 2,973 2,973 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 2,386 2,386 0  

3.비품구입비 587 587 0  

2.특수교육대상자치료지원 2,500 2,500 0

1.학생지원금 2,500 2,500 0  

3.특수학급환경개선 6,973 6,973 0

1.일반수용비 5,985 5,985 0  

2.비품구입비 988 988 0  

2.창의적 체험활동 79,304 79,304 0

1.자율활동 57,514 57,514 0

1.입학식 238 238 0

1.교육운영비 238 238 0  

6 발행일 : 2019-02-20



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.교육과정설명회 238 238 0

1.교육운영비 238 238 0  

3.각종행사 지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.졸업식 1,238 1,238 0

1.교육운영비 1,238 1,238 0  

5.학급활동경비 5,250 5,250 0

1.교육운영비 5,250 5,250 0  

6.다문화이해교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

7.학습발표회 6,200 6,200 0

1.교육운영비 6,200 6,200 0  

8.학생체육대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

9.학생회운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

10.원도심활성화사업(도) 35,500 35,500 0

1.운영수당 11,400 11,400 0  

2.교육운영비 23,600 23,600 0  

3.목적사업업무추진비 500 500 0  

11.원도심활성화사업(시) 7,000 7,000 0

1.운영수당 6,960 6,960 0  

2.교육운영비 40 40 0  

12.스쿨팜운영비 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0  

2.현장체험학습활동 19,431 19,431 0

1.수학여행 6,713 6,713 0

1.교육운영비 6,713 6,713 0  
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2.현장학습 8,536 8,536 0

1.교육운영비 8,536 8,536 0  

3.수련활동 4,182 4,182 0

1.교육운영비 4,182 4,182 0  

3.동아리활동 2,359 2,359 0

1.걸스카우트 활동비 2,359 2,359 0

1.교육운영비 2,359 2,359 0  

4.선택적 교육활동 487,436 487,367 69

1.방과후학교 운영 378,227 379,333 -1,106

1.방과후학교운영 132,819 133,925 -1,106

1.특기적성교육 120,819 121,925 -1,106

1.운영수당 103,278 104,384 -1,106
로봇과학부강사료  -30,000원×2명×1개월

=
-60,000

미술부강사료  -32,000원×1명×1개월= -32,000

실험과학부강사료  -30,000원×4.9명×1개

월=
-147,000

영어부강사료  -32,000원×2.875명×1개월

=
-92,000

주산암산부강사료  -32,000원×7.94명×1

개월=
-254,000

컴퓨터부강사료  -32,000원×6.594명×1개

월=
-211,000

한자부강사료  -32,000원×5명×1개월= -160,000

바이올린부강사료  -30,000원×5명×1개월

=
-150,000

2.교육운영비 17,541 17,541 0  

2.방과후보조인력운영 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0  

3.도시지역방과후학교지원 12,000 12,000 0

1.무기계약직원인건비 7,080 7,080 0  

2.전기요금 2,000 2,000 0  

3.교육운영비 2,920 2,920 0  

2.[국고]돌봄교실운영 245,408 245,408 0

1.돌봄교실운영 29,145 29,145 0
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1.운영수당 10,240 10,240 0  

2.교육운영비 18,905 18,905 0  

2.돌봄교실운영(지자체지원) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 531 531 0  

2.비품구입비 1,469 1,469 0  

3.돌봄전담인력인건비 31,993 31,993 0

1.무기계약직원인건비 29,897 29,897 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,096 2,096 0  

4.권역별돌봄협의회운영 2,270 2,270 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

2.목적사업업무추진비 70 70 0  

5.돌봄교실확충비 150,000 150,000 0

1.시설비 150,000 150,000 0  

6.[국고]돌봄교실확충비(국고) 30,000 30,000 0

1.시설비 30,000 30,000 0  

2.독서활동 5,906 4,731 1,175

1.독서활동운영 5,906 4,731 1,175

1.도서관운영 4,590 4,590 0

1.교육운영비 1,842 1,842 0  

2.도서구입비 2,748 2,748 0  

2.416단원고약전도서구입 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

3.책꾸러미지원사업 1,175 0 1,175

1.교육운영비 1,175 0 1,175(성립전)신입생도서구입  25,000원×47권= 1,175,000

3.교기육성 103,303 103,303 0

1.[국고]교기운영 103,303 103,303 0

1.운동부운영 1,358 1,358 0

1.교육운영비 1,358 1,358 0  
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2.체조부운영 360 360 0

1.연료비 360 360 0  

3.육상부운영 164 164 0

1.교육운영비 164 164 0  

4.체조부지도자인건비 30,191 30,191 0

1.기간제직원인건비 27,919 27,919 0  

2.기간제직원법정부담

금
2,272 2,272 0  

5.육상부지도자인건비 32,540 32,540 0

1.기간제직원인건비 29,011 29,011 0  

2.기간제직원법정부담

금
3,529 3,529 0  

6.육성종목상반기운영비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

7.[국고]전국소년체육대회대표선수훈련비2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

8.전국소년체전메달유망선수특별훈련비2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

9.전국소년체전대비특별훈련비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

10.2차특별훈련비 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0  

11.전국소년체육대회출전비 540 600 -60

1.교육운영비 540 600 -60현장학습및대회출전  -60,000원×1회= -60,000

12.전국꿈나무선수선발육상경기경비 15 15 0

1.교육운영비 15 15 0  

13.체육인재양성훈련보조금 1,325 1,325 0

1.교육운영비 1,325 1,325 0  

14.체육영재선정대상자지원비 2,400 2,400 0

1.학생지원금 2,400 2,400 0  
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15.전국소년체육대회 포상금 15,400 15,400 0

1.운영수당 5,900 5,900 0  

2.교육운영비 6,500 6,500 0  

3.비품구입비 3,000 3,000 0  

16.육성종목3차운영비 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0  

17.전국소년체전전북1차대표선수훈련비2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

18.학생심층면담실시 60 0 60

1.여비 60 0 60
학생심층면담출장여비  30,000원×2명×1

회=
60,000

5.교육활동 지원 98,479 98,479 0

1.교무업무 운영 13,658 13,658 0

1.교무학사운영 13,658 13,658 0

1.교무실 운영 1,494 1,494 0

1.일반수용비 1,494 1,494 0  

2.학교신문제작 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.학교요람제작 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

4.학교교육계획서 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.이지에듀사용료 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0  

6.수업컨설팅장학 44 44 0

1.교육운영비 44 44 0  

7.학급청소용품구입 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

8.환경정리 1,380 1,380 0

11 발행일 : 2019-02-20



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,380 1,380 0  

9.혁신학년운영(4학년) 4,600 4,600 0

1.교육운영비 3,811 3,811 0  

2.목적사업업무추진비 95 95 0  

3.도서구입비 694 694 0  

10.혁신학년운영(5학년) 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,332 1,332 0  

2.교육운영비 1,560 1,560 0  

3.목적사업업무추진비 108 108 0  

2.생활지도운영 10,642 10,642 0

1.학생생활상담지도 8,668 8,668 0

1.생활지도운영 228 228 0

1.운영수당 140 140 0  

2.교육운영비 88 88 0  

2.학생상담활동지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.어깨동무학교운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 1,100 1,100 0  

4.안심알리미서비스 4,440 4,440 0

1.일반수용비 4,440 4,440 0  

5.wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,700 1,700 0  

2.교육운영비 300 300 0  

2.학생안전교육 1,974 1,974 0

1.119안전체험 1,974 1,974 0

1.교육운영비 1,974 1,974 0  

3.학습지원실 운영 14,843 14,843 0
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1.방송실운영 807 807 0

1.방송실운영 807 807 0

1.일반수용비 807 807 0  

2.정보화실운영 14,036 14,036 0

1.학교정보화지원 13,866 13,866 0

1.교육운영비 13,866 13,866 0  

2.SW교육연수 170 170 0

1.운영수당 110 110 0  

2.교육운영비 60 60 0  

4.교육여건 개선 59,336 59,336 0

1.교육환경개선 59,336 59,336 0

1.교육환경개선 13,334 13,334 0

1.교육운영비 70 70 0  

2.비품구입비 13,264 13,264 0  

2.조리실습실운영 20,000 20,000 0

1.일반수용비 5,050 5,050 0  

2.비품구입비 14,950 14,950 0  

3.수학학습환경구축 20,000 20,000 0

1.일반수용비 7,672 7,672 0  

2.비품구입비 12,328 12,328 0  

4.과학실안전장비구축 4,900 4,900 0

1.일반수용비 4,900 4,900 0  

2.비품구입비 0 0 0  

5.행정실환경개선 1,102 1,102 0

1.비품구입비 1,102 1,102 0  

6.학교 일반운영 207,101 207,377 -276

1.학교기관 운영 40,598 40,598 0

1.부서기본운영 40,598 40,598 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교장실 운영 9,208 9,208 0

1.일반업무추진비 6,100 6,100 0  

2.직책급업무추진비 3,108 3,108 0  

2.행정실운영 31,390 31,390 0

1.일반수용비 10,790 10,790 0  

2.여비 20,600 20,600 0  

2.시설 장비 유지 162,103 162,479 -376

1.학교시설장비유지 162,103 162,479 -376

1.공공요금및제세공과금 47,768 47,168 600

1.전기요금 31,400 31,400 0  

2.상하수도료 12,520 11,920 600상하수도요금  600,000원×1개월= 600,000

3.기타공공요금 3,848 3,848 0  

2.연료비 572 572 0

1.연료비 572 572 0  

3.시설관리용역비 49,729 49,729 0

1.기간제직원인건비 19,008 19,008 0  

2.일반수용비 29,495 29,495 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,226 1,226 0  

4.시설일반관리비 29,707 30,683 -976

1.일반수용비 29,707 30,683 -976소규모수선비  -976,000원×1회= -976,000

5.화장실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

6.당직관리 33,327 33,327 0

1.무기계약직원인건비 16,836 16,836 0  

2.일반수용비 16,321 16,321 0  

3.무기계약직원법정부

담금
170 170 0  

3.학교운영 협력 4,400 4,300 100

1.학교운영위원회운영 1,100 1,000 100
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학교운영위원회운영 1,100 1,000 100

1.일반업무추진비 1,100 1,000 100간담회비  100,000원×1회= 100,000

2.학부모협력 3,300 3,300 0

1.학부모회운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.학교참여지원사업 2,000 2,000 0

1.일반수용비 440 440 0  

2.운영수당 100 100 0  

3.교육운영비 1,460 1,460 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 1,621,0201,621,140 -120
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